
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXXII • No 223 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 14 de Fevereiro de 201966

EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO - RIO-URBE
AVISO ERRATA

ONDE SE LE:
PROCESSO: 09/005.731/2018
MODALIDADE: Tomada de Preços N.º 040/2019.
OBJETO: Serviço de Reforma e Adequação para Instalação de novo 
Tomógrafo no Hospital Municipal da Silva Telles.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço.
VALOR ESTIMADO: R$ 477.275,01 (quatrocentos e setenta e sete mil, 
duzentos e setenta e cinco reais e um centavo)
DATA E HORA DA ABERTURA DA LICITAÇÃO: 01/03/2019 às 14h.

LEIA-SE:
PROCESSO: 09/005.731/2018
MODALIDADE: Tomada de Preços N.º 040/2019.
OBJETO: Serviço de Reforma e Adequação para Instalação de novo 
Tomógrafo no Hospital Municipal Francisco da Silva Telles.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço.
VALOR ESTIMADO: R$ 423.518,02 (quatrocentos e vinte e três mil, 
quinhentos e dezoito reais e dois centavos)
DATA E HORA DA ABERTURA DA LICITAÇÃO: 12/03/2019 às 14h

SUPERVISÃO DE LICITAÇÃO
<#E.G.B#549298#66#553143/>

<#E.G.B#549203#66#553037>

FUNDAÇÃO INSTITTUTO DE GEOTÉCNICA DO MUNCIPIO  
DO RIO DE JANEIRO - GEO-RIO

COORDENADORIA DE LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
EXPEDIENTE DE 11/02/2019

Foram extraídos os Autos de Infração, com base na legislação em vigor:
852.046 - PEDREIRA COPACABANA LTDA...............................R$ 858,00
<#E.G.B#549203#66#553037/>

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

S E C R E T A R I A  D E  A S S I S T Ê N C I A  S O C I A L  E  D I R E I T O S  H U M A N O S

_ _ _

<#E.G.B#549241#66#553084>

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS
DA PESSOA IDOSA - COMDEPI-RIO

ATA DA 82ª ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA-COMDEPI-RIO. 

Aos treze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito foi 
aberta a octogésima segunda Assembleia Ordinária do COMDEPI-RIO, 
no auditório localizado no subsolo, do Centro Administrativo São 
Sebastião, situado à Rua Afonso Cavalcanti, nº 455, Cidade Nova/RJ, 
em 1ª convocação, às 10h10 min e em 2ª convocação às 10h40min. A 
Mesa Diretora foi composta pelos conselheiros: Sandra Regina Julião 
(SMASDH), Bruna Santos Taylor (SMTR), Luiz Eduardo Motta P. de 
Oliveira (Lar do Ancião Nova Galileia) e Elaine Nolding (Junta de Ação 
Social Carioca - JASC- Lar Batista do Ancião). Na sequência forma 
apresentados os pontos de pauta: 1- Leitura da Ata da 81ª Assembleia 
Ordinária ocorrida em 08/11/2018; 2- Informes das Comissões/
Grupos de Trabalho; Aprovação de Deliberações; 4- Apresentação 
Financeira do Fundo Municipal do Idoso/AGCR; 5- Apresentação 
da Gerência de Capacitação/GDEP/SMASDH; 6- Apresentação da 
Proposta de Aquisição de Materiais; 7- Informes Gerais; 8- Entrega de 
Declarações de Inscrição e Renovação de Registro no COMDEPI-RIO. 
O CONSELHEIRO Luiz Eduardo (Lar do Ancião Nova Galileia) realizou 
a leitura da Ata da 81ª Assembleia Ordinária ocorrida em 13/11/2018 
que foi aprovada por unanimidade, porém, com ressalvas de identificar, 
entre parênteses, a instituição ou a secretaria a quem os conselheiros 
representam. Quanto ao próximo item, a conselheira Rosa Vaz (SMS), da 
Comissão de Normas, informou que a comissão vem se debruçando nas 
análises dos processos de inscrições junto ao COMDEPI-RIO. Quanto à 
Comissão de Políticas Públicas, não compareceu conselheiro represen-
tante. Quanto à Comissão de Conferência, a conselheira Elaine Nolding 
(JASC) informou que a comissão recebeu o passo a passo com orientações 
para a realização da Conferência Municipal. O conselheiro Luiz Eduardo 
(Lar do Ancião Nova Galileia) realizou a leitura da Deliberação nº 167/18 
que dispõe sobre aprovação e renovação de registro de entidades junto ao 
Conselho Municipal da Pessoa Idosa, que foi aprovada por unanimidade. 
Foram aprovadas as inscrições das seguintes Instituições de Longa 
Permanência para Idosos (ILPIs): Residencial para Idosos São Raphael 
LTDA, Lar Geriátrico Aloysio Maria de Araújo, RSolano Residencial para 
Idosos LTDA-ME e Sodalício da Sacra Família. Na sequência, a servidora 
Flávia Braz, da Assessoria de Gestão de Captação de Recursos - 
AGCR, fez a apresentação da Execução Orçamentária e Financeira do 
Fundo Municipal do Idoso, de Janeiro a Novembro/2018 (em anexo). A 
seguir, a representante da Gerência de Desenvolvimento e Educação 
Permanente - GDEP, trouxe um compilado da capacitação ocorrida 
no corrente ano para conselheiros e interessados. Na sequência, a 
conselheira Sandra Julião (SMASDH) informou que serão feitas algumas 
aquisições de materiais permanentes para as Unidades de Reinserção 
Social - URS, da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos 
Humanos - SMASDH. Estas aquisições já estão previstas na Deliberação 
de alocação de recursos, porém, inicialmente seriam direcionadas para 
o Projeto Idoso em Família, porém, a Procuradoria Geral do Município - 
PGM informou que não seria viável por conta de atender a pessoa física. 
Quanto aos informes gerais: a conselheira Sandra Julião (SMASDH) 
informou que os processos das propostas da Lei 5208/2010 e Política 
Municipal do Idoso já foram encaminhados ao Gabinete da SMASDH e o 
conselho está monitorando os trâmites dos mesmos. No dia 10/12/2018, 

ocorreu um evento, em parceria com o Grupo Itaú e Interage Consultoria, 
com o tema “Conhecendo as Propostas de Ação do COMDEPI-RIO para 
2019: O Papel das Organizações Privadas na Implementação de Políticas 
Públicas para o Idoso no Rio de Janeiro”. Nesse evento foi apresentado 
o resultado das discussões do grupo de trabalho onde foram discutidos 
08 (oito) eixos programáticos para captação de recursos ao Fundo 
Municipal do Idoso e posterior Chamamento Público. Estas propostas 
estão baseadas nas legislações pertinentes, como a Política Nacional 
do Idoso e Estatuto do Idoso. Representantes do Projeto Casas de 
Convivência e Lazer para Idosos solicitaram a palavra e expuseram a 
indignação frente a real situação em que se encontram os convênios que 
fazem a gestão dessas casas. Os terceirizados não estariam recebendo 
e estão receosos quanto ao término do projeto. Foi esclarecido pelos re-
presentantes da Subsecretaria de Políticas para os Idosos - SUBPI que a 
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos- SMASDH 
estariam envidando esforços para regularizar a situação que está exposta 
na mídia. Na oportunidade, uma participante da Casa fez um relato sobre 
os benefícios trazidos por este projeto. E nada mais havendo a tratar, 
a Assembleia foi encerrada e, eu, Sandra Regina Julião (SMASDH) 
Presidente do COMDEPI-RIO, lavrei a presente ata que depois de lida 
e aprovada, conterá a minha assinatura e a da Vice-Presidente Elaine 
Nolding (JASC).

Sandra Regina Julião (SMASDH) - Presidente do COMDEPI-RIO

Elaine Nolding (JASC) - Vice-Presidente do COMDEPI-RIO
<#E.G.B#549241#66#553084/>

SECRETARIA DE CULTURA
S E C R E T A R I A  D E  C U L T U R A

_ _ _

<#E.G.B#549170#66#553007>

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
ADMINISTRAÇÃO SETORIAL

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E ADM. DE CONTRATOS
RETIFICAÇÃO AO EDITAL

AVISO DE SELEÇÃO Nº 001/2019
PROCESSO: 12/001.832/2018

PROCESSO INSTRUTIVO Nº: 12/001.832/2018 - Publicado no D.O. 
Rio N° 221 de 12/02/2019, página 67, 1ª coluna.

Referente ao item 10 - DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE 
RESIDÊNCIA, inserção do subitem 10.2.9, conforme abaixo:

10.2.9 As certidões mencionadas no subitem acima poderão ser 
apresentadas no ato de assinatura do termo, momento em que serão 
exigidas daqueles que não as entregarem no envelope A, considerando 
os respectivos prazos para obtenção.
<#E.G.B#549170#66#553007/>

<#E.G.B#549156#66#552992>

DISTRIBUIDORA DE FILMES S A - RIOFILME
EXTRATO DE RESCISÃO DE TERMO DE COMPROMISSO  

DE ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO.
Processo Instrutivo: 12/500.417/2018.
Instrumento: Termo de Rescisão de Compromisso de Estágio.
Data de Assinatura: 05 de fevereiro de 2019.
Partes: RioFilme e Agatha Pinheiro da Silva Rocha - CPF: 141.823.647-
08, com interveniência da Universidade Federal do Rio de Janeiro-UFRJ.
Objeto: De acordo com solicitação notificada pelo estagiário, encerra-se, 
a contar de 10/02/2019, o Termo de Compromisso de Estágio Curricular, 
firmado em 07/12/2018.
Fundamentação: Dec. Fed. nº 87.496/82 e Lei Fed. nº 6.494/1977.
<#E.G.B#549156#66#552992/>

PROCURADORIA GERAL
P R O C U R A D O R I A  G E R A L

_ _ _

<#E.G.B#549067#66#552895>

COORDENADORIA ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
5º EXAME DE SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE RESIDÊNCIA JURÍDICA
O Diretor do Centro de Estudos da Procuradoria Geral do Município do 
Rio de Janeiro - PG/CES convoca os candidatos abaixo, aprovados no 
5º Exame de Seleção para o Programa de Residência Jurídica, para 
comparecer à Travessa do Ouvidor, n.º 4, 10º andar, Centro, na Gerência 
de Recursos Humanos, dia 14/02/2019, das 14 às 16h, para apresentação 
dos seguintes documentos:

cópia da carteira de identidade;
cópia do CPF;
currículo;
cópia do comprovante de conclusão do Curso de Bacharel em Direito;
02 (duas) fotos 3x4;
cópia do documento que comprove a regularidade com o serviço militar 
obrigatório (para os homens);
cópia do título de eleitor com comprovante da última votação.

O não comparecimento implicará em desistência do Programa de 
Residência Jurídica.

Class. Nome
30º DEBORA PEREIRA NATARIO
31º STEPHANY OLIVEIRA GIARDINI FONSECA
32º KAREN PINHEIRO THORPE
33º BRUNA STARCK ALEIXO
34º PEDRO HENRIQUE PORCIUNCULA BARRADAS
35º ISABELLA REGINA GIL

<#E.G.B#549067#66#552895/>

PUBLICAÇÕES A PEDIDO
P U B L I C A Ç Õ E S  A  P E D I D O

_ _ _

<#E.G.B#546107#66#549565>

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO E MEIO AMBIENTE
FUNDAÇÃO PARQUES E JARDINS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
Processo: 26/601.423/2018
Instrumento: Termo de Compromisso de Manutenção de Plantio n° 39/2018
Data da Assinatura:28/11/2018
Partes: Fundação Parques e Jardins, o Município do Rio de Janeiro, por 
meio da Secretaria Municipal de Conservação e Meio Ambiente e MRV 
Engenharia e Participação S.A
Objeto: Visando garantir a manutenção do plantio executado, conforme 
minuta integrante do Processo Administrativo nº 26/601.423/2018
Prazo: 01 (um) ano
Fundamento: Lei nº 613 de 11.09.1984 e o Decreto nº 27.758, de 26.03.2007.
<#E.G.B#546107#66#549565/>

<#E.G.B#546110#66#549568>

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO E MEIO AMBIENTE
FUNDAÇÃO PARQUES E JARDINS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
Processo: 26/601.417/2018
Instrumento: Termo de Compromisso de Manutenção de Plantio n° 34/2018
Data da Assinatura:20/08/2018
Partes: Fundação Parques e Jardins, o Município do Rio de Janeiro, por 
meio da Secretaria Municipal de Conservação e Meio Ambiente e MRV 
Engenharia e Participação S.A
Objeto: Visando garantir a manutenção do plantio executado, conforme 
minuta integrante do Processo Administrativo nº 26/601.417/2018
Prazo: 01 (um) ano
Fundamento: Lei nº 613 de 11.09.1984 e o Decreto nº 27.758, de 
26.03.2007.
<#E.G.B#546110#66#549568/>

<#E.G.B#546998#66#550601>

RENOVAÇÃO DE LICENÇA
AUTO POSTO DO TRABALHO TIJUCA LTDA - 24.242.317/0001-00 torna 
público que requereu à Secretaria Municipal de Conservação e Meio 
Ambiente - SCMA, através do processo n° 26/510.051/2019, a renovação 
da Licença de Operação e Recuperação LOR N° IN030369 para operar 
posto revenda de combustíveis líquidos e GNV com serviços de troca de 
óleo, localizado na Rua Barão de Pirassinunga, n° 04 - Tijuca - RJ.
<#E.G.B#546998#66#550601/>

<#E.G.B#547464#66#551122>

REQUERIMENTO DE LICENÇA
O AUTO POSTO DO TRABALHO RAMOS LTDA. - CNPJ: 24.244.755/0001-08 
torna público que requereu a Secretaria Municipal de Conservação e 
Meio Ambiente - SCMA, através do processo N°. 14/200.947/2016, 
a Licença Municipal de Operação para operação de posto de revenda 
de combustíveis localizado na Rua Barreiros, nº. 432 - Ramos - Rio de 
Janeiro - RJ.
<#E.G.B#547464#66#551122/>

<#E.G.B#547668#66#551345>

REQUERIMENTO DE LICENÇA
DIAGNÓSTICOS DA AMÉRICA S.A - CNPJ: 61.486.650/0782-98, torna 
público que requereu da Secretaria Municipal de Conservação e Meio 
Ambiente - SECONSERMA, através do processo nº 26/510.342/2018 a 
Licença Municipal de Operação para a atividade de posto de coleta para 
o imóvel localizado à Rua Cândido Benício 1671 bl. 1 loja A - Praça Seca 
- Rio de Janeiro. 
<#E.G.B#547668#66#551345/>

<#E.G.B#548207#66#551941>

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DO RJ
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo nº: 11/509.896/2018
Contrato: PGM nº 258/2018
Data da Assinatura: 17/12/2018
Partes: MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO e JOHNSON CONTROLS BE 
DO BRASIL LTDA.
Objeto: Prestação do serviço de atualização (upgrade) do sistema de 
gerenciamento predial Metasys com fornecimento e substituição de 
componentes no edifício sede da Procuradoria Geral do Rio de Janeiro 
Prazo: 17/12/2018 a 17/06/2020.
Valor: R$ 391.348,21 (trezentos e noventa e um mil, trezentos e quarenta 
e oito reais e vinte e um centavos).
Programa de Trabalho: 22.02.02.061.0389.2155
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.47
Nota de Empenho: 2018/194 (R$ 255.820,10)
Fundamento: Art. 25, I, da Lei 8.666.
<#E.G.B#548207#66#551941/>

<#E.G.B#548361#66#552112>

LIARTE METALQUÍMICA LTDA
CNPJ: 17.750.886/0001-93
AUDITORIA AMBIENTAL

LIARTE METALQUÍMICA LTDA., torna público que entregou a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente - SMAC, em 07.02.2019, RELATÓRIO DE 
AUDITORIA AMBIENTAL do ano de 2018, referente as atividades de 


		suportepdoficial_ic@rio.rj.gov.br
	2019-02-14T15:30:55-0200
	Imprensa Oficial
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




